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A

notace

Diplomová práce se zabývá tématem etických problémů a dilemat, se kterými

se setkáváme v rámci poskytování pečovatelské služby. V první části jsou zde

představeny základní etické normy pro řešení těchto etických problémů.

V další části práce jsou popsány vybrané etické problémy a dilemata z praxe

pečovatelské služby v kazuistikách. K jednotlivým případům je následně

uvedeno i stanovisko Zákona o sociálních službách jako základní zákonné

normy pro poskytování pečovatelské služby v ČR. Dále je tento případ

posuzován ve vztahu k Etickému kodexu sociálních pracovníků ČR, který

obsahuje etické zásady a pravidla etického chování sociálního pracovníka ve

vztahu ke klientům, kolegům, zaměstnavateli i společnosti. Následně je případ

posuzován z pohledu některých etických teorií. Poté je předloženo skutečné

řešení sociálním pracovníkem pečovatelské služby a jeho hodnocení z pohledu

užitých etických norem jednání. V závěrečné části jsou porovnány výsledky

řešení konkrétních situací podle jednotlivých etických teorií.

Vzhledem k individuálnímu přístupu ke klientovi a teoretickému zaměření

práce není součástí diplomové práce dotazníkové šetření.
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SUMMARY

This thesis deals with the theme of ethical problems and dilemmas

we can meet when providing day care.

The basic ethical norms for solving these problems are presented in the first

part. Chosen ethical problems and dilemmas of various cases of day care

practice are described in the next part.

The attitude of the Law of Social Services as the basic legal norm for providing

day care service in the Czech Republic follows each of the cases.

Afterwards, each case is considered in the relation to the Ethical Code of social

workers in the Czech Republic. This code contains ethical principles and the

rules of ethical behaviour of a social worker towards the client, colleagues,

employers and society.

Then the care is judged from the point of view of some ethical theories.

Next, the real solving of the case and its assessment from the point of view of

the ethical norms of treatment is presented.

The results of solving concrete situations are compared according to different

ethical theories in the final part.

This thesis does not include a questionnaire because of the individual attitude

to the client and the theoretical orientation of this work.

KEY WORDS

The Law Of Social Services, The Ethical Code Of The Social Workers In The

Czech Republic, day care, social worker, health visitor, client, the contract of

providing services, ethical problem, ethical dilemma, deontology, teleology,

situation ethics, normative ethics, the ethics of virtue.
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2 Úvod

V každodenní práci naší pečovatelské služby se setkáváme s řadou situací,

které můžeme vyhodnotit jako etický problém či etické dilema. Je třeba nějak

rozhodnout v dané situaci, protože i popření problému a žádné řešení je

rozhodnutím.

Standardní způsob rozhodování se řídí platnými zákony ČR, především

zákonem č.108/2006 Sb. Zákon o sociálních službách1 a Etickým kodexem

sociálních pracovníků ČR2. Tyto však neřeší konkrétní situace. Rozhodnutí

v takovém sporném případě musí být „ve prospěch uživatele služby“. Je tedy

otázkou etiky, jak konkrétně postupovat.

Cílem mé práce je představit některé etické problémy a dilemata pečovatelské

služby a nastínit možnosti jejich řešení podle základních přístupů etiky a

porovnat tato řešení se záměrem zákona o sociálních službách č.108/2006 Sb.

při rozhodování ve prospěch uživatele služby. Jde o obtížnost a často i

nemožnost řešení problémů v konkrétních společenských souřadnicích naší

společnosti, jde o reflexi a zhodnocení, zda by z etických důvodů nebylo dobré

usilovat o novelizaci tohoto zákona ve sporných bodech.3 Pečovatelskou

službou je zde míněna konkrétní pečovatelská služba a řešení některých jejich

etických problémů či dilemat pomocí základních přístupů etiky v našem

prostředí určovaném platnými zákony – především zákonem č.108 o sociálních

1 Příloha diplomové práce
2 Příloha diplomové práce
3 Pro ilustraci uvádím v 5. kapitole tři kasuistiky ( z pěti), kde je nedokonalost některých
ustanovení Zákona o sociálních službách zjevná.
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službách. Jde mi o popis řešení etického problému a etické rozhodování

sociálního pracovníka v rámci systému.

V rámci této práce chci rovněž obhájit své tvrzení, že pro řešení etických

problémů a dilemat konkrétních situací, jichž je zákon č 108/2006 Sb. sice

kontextem, nikoli však řešením je situační etika, jak ji předkládá Joseph

Fletcher, etickou teorií rovnocennou s ostatními. Z mého křesťanského

hlediska je jednou z nejpřiměřenějších etických teorií pro řešení etických

problémů a dilemat v pečovatelské službě, protože vznikají ve specifické

společensko- dějinné situaci, což nelze pominout. Situační charakter této etické

teorie podle mého úsudku nejpřiměřeněji odpovídá dobovosti práva a zákonů,

které jsou také psány a schvalovány zákonodárným sborem za a do určité

dějinně-společenské situace. Cílem práce není řešení exemplárního problému,

ani vyčerpávající přehled použitelných etických teorií. Tato práce je zacílená

na osobní konflikt – na mé poslání jako sociálního pracovníka a na

odpovědnost vůči klientům ale i na mou odpovědnost vůči pečovatelům jako

zaměstnancům (vnitřním klientům) při řešení etického konfliktu.

Spektrum etických dilemat a problémů v práci pečovatelské služby je příliš

široký pojem, přesahující rozsah této diplomové práce. Proto jsem vybral4

z praxe naší pečovatelské služby pouze 5 kasuistik, které mě nejvíce zaujaly.

Na vybraných kasuistikách chci ukázat, jakým způsobem je možné využít

vybrané etické teorie pro pochopení problematické situace a získání více

možných náhledů na tuto situaci a její řešení v prostředí našich zákonných

norem.5

Při aplikaci etických teorií v každé kasuistice nejdříve seznámím čtenáře

s kasuistikou, definuji etickou otázku a hodnoty obsažené v konfliktu.

Následně posuzuji etické dilema (problém) obsažené v kasuistice pohledem

4 Zdůvodnění výběru těchto kasuistik uvádím v úvodu 5. kapitoly této práce.
5 Srov. M. Nečasová, Využití vybraných etických teorií v praxi sociální práce, Sociální
práce/sociálna práca 2010 č. 3
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Zákona o sociálních službách a Etického kodexu sociálních pracovníků ČR.

Poté kasuistiku rozebírám s využitím tří rozdílných etických teorií:

deontologie, utilitarismu a situační etiky.

Tyto tři teorie jsem vybral pro jejich odlišnost. Teorie deontologie a

utilitarismu jsou teorie osvědčené, ve své odlišnosti se doplňující, tvořící

ustálenou antitetickou dvojici při etickém rozhodování. Situační etika je teorií

poměrně novou6, představovanou Josephem Fletcherem (nar. 1905), zcela se

odlišující od předcházející dvojice. Umožňuje pohled na etické dilema či

problém prostřednictvím lásky (agapé).7 Proto ji přidávám k deontologii a

utilitarismu a touto trojicí etických teorií posuzuji konkrétní etické dilema

(problém). Závěrem uvádím u každé kasuistiky popis skutečného řešení dané

situace s hodnocením vlivu etických teorií v procesu rozhodování o řešení

situace. V 6. kapitole porovnávám vliv těchto tří etických teorií na postup

rozhodování při hledání řešení etického konfliktu v kasuistikách 5. kapitoly a

navrhuji změny v Zákoně o sociálních službách č.108/2006 Sb.

V 7. kapitole závěrem hodnotím přínos situační etiky pro posuzování etických

dilemat a problémů a obhajuji své tvrzení o tom, že situační etika je

rovnocennou etickou teorií spolu s deontologií a utilitarismem.

2.1 Etický problém a etické dilema

Nejdříve tedy je nutné definovat pojmy etický problém a etické dilema.

V jejich definici se Oldřich Matoušek ve své knize Metody a řízení sociální

práce odvolává na americkou autorku S. Banksovou.

6 Viz V. Gluchman, Súčasné etické teorie, s. 231
7 Viz kapitola 4 Základní směry etických teorií, této práce
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„Banksová rozlišuje etické problémy a etická dilemata. Etické problémy

vznikají v situaci, kdy je evidentní, jak by měl sociální pracovník rozhodnout,

ale toto rozhodnutí se mu osobně příčí. Příkladem etického problému je tedy

situace, kdy se sociální pracovník domnívá, že by se klientovi mělo dostat

potřebné pomoci, ale nemůže mu ji poskytnout, protože klient nesplňuje

kritéria stanovená institucí, v níž pracovník působí.

Etická dilemata vznikají tehdy, cítí-li sociální pracovník, že stojí před dvěma

nebo více nevhodnými možnostmi, které představují konflikt morálních

principů (např. konflikt práva klienta na sebeurčení a povinnosti sociálního


[…]


V této práci jsou uvedené situace, které budí určité rozpory. Jsou nějak řešeny.

Je možné, že jiný sociální pracovník, jiná pečovatelská služba by dospěla

k odlišnému řešení. A je možné, že i totožný sociální pracovník by se ve

stejném případě rozhodoval jinak v různém období svého života.

Může se také stát, že rozhodnutí sociálního pracovníka může být nesprávné.

Svádí to tak k vytvoření dalších směrnic a vzorových postupů řešení

problematických situací, aby bylo dosaženo standardizovaného výsledku

rozhodování. Tento postup je podporován i výkladem Zákona o sociálních

službách, kde je povinnost poskytovatelů sociálních služeb vytvářet metodiky

práce, kde jsou vytipovány sporné situace (střet zájmů pracovníka a klienta,

rizika porušení práv uživatelů služby a další) a jednoznačné, vzorové řešení

této situace. Tento postup je výhodný pro kontrolní orgány, především pro

inspektory kvality poskytované služby, i pro porovnávání řešení typových

situací mezi různými sociálními (pečovatelskými službami). Zjednodušuje a

urychluje rozhodování sociálního pracovníka. Každá předpokládaná situace je

170 S.Banks, Ethisc and values in Social Work, 2001, str. 16

115

předem v klidu zvážena a připraveno její řešení. Řešení je pak stejné ve stejné

situaci.

Problém snad bude jen v tom, že nejsou dva stejní klienti, dvě stejné situace. I

při zpracování více modelových situací zůstává konečné rozhodnutí na

sociálním pracovníkovi a jeho posouzení problému v kontextu etických teorií.

K tomu podotýká velká osobnost sociální práce, Karel Kopřiva:

„Zformulovat etické zásady pomáhající profese a pak žádat jejich dodržování

je příliš jednoduchým řešením problému vztahu pomáhajícího pracovníka ke

klientům. Pomáhající musí pracovat se svým vlastním prožíváním, má - li tyto

zásady nejen uznávat, ale též podle nich cítit.“171

Proto je třeba zachovat individuální přístup ke klientovi, posuzovat případ od

případu. V souladu s tím byla v této práci k řešení etického problému i

etických dilemat užita mimo deontologické etiky a utilitarismu také situační

etika.

Postup uvažování podle situační etiky při hledání správného řešení

v etických konfliktech pěti kasuistik této práce se jeví jako velmi vhodný.

Doplňuje osvědčenou deontologickou etiku a utilitarismus o křesťanský pohled

na problém a jeho řešení vedený láskou (agapé). Ve všech pěti posuzovaných

případech této práce dochází ke shodě mezi závěry situační etiky a skutečným

postupem172.

Situační etika se jeví jako univerzální etická teorie, která se opírá pouze

o jedinou normu – křesťanskou lásku agapé (milovat Boha a bližního). Ta je

pak závazná a platí vždy. Všechny ostatní normy jednání jsou podmíněné,

platné pouze pokud slouží v konkrétní situaci lásce.173

Tato teorie má určitou nevýhodu v tom, že nevytváří nová pravidla a

výsledek rozhodování nelze předem shrnout v předpisech nějakých

171 K. Kopřiva, Lidský vztah jako součást profese, s. 92
172 Viz tabulka v úvodu 6. kapitoly této práce
173 Viz. J. Fletcher, Situační etika, s. 38
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doporučených řešení. Avšak to samé je současně i výhodou, protože se

rozhodování děje individuálně v rámci situace podle lásky.

Kant podotýká, že lásku nelze přikázat.174Myslel tím však lásku

milostnou či přátelskou. Lásku nesobeckou - agapé však přikázat lze. O druhé

části Ježíšova shrnutí zákona175 právě Kant soudí, že pojmem „jádro všech

zákonů“ je myšlena pouze praktická láska, tedy agapé.

Bylo by možno namítnout, že křesťanská situační etika preferuje křesťanské

hodnoty a tím vyzdvihuje víru v Boha nad jiné etické směry, jakoby tato víra,

potažmo křesťanská nauka byla nějak lepší než ostatní etické a filozofické

směry. Jako by víra byla zárukou eticky správného jednání člověka. Avšak

,,víra není patentem na nejlepší kvalitu i nejodbornější přístup k lidem, kteří

potřebují pomoci, ale je návodem na život, který každý používá podle svého

nejlepšího vědomí a svědomí, a je věcí každého člověka a jeho svobodné vůle, zda

svoji víru nasměruje v prospěch lidí v nouzi.“176
Víra je osobním vztahem každého

člověka.

Situační etika není určena pouze pro křesťany, může se stát obecnou etickou teorií

pro každého. Při řešení problémů a dilemat dovoluje přístup situační etiky

nejpřiměřeněji naplnit intenci zákona o sociálních službách, tedy jednání ve

prospěch uživatele služby (klienta), protože etický princip lásky (agapé) má na

zřeteli prospěch klienta. Konkrétně - základní zásady zákona č. 108/2006 Sb.

uvádějí, že „Sociální služby musí být poskytovány v zájmu osob a v náležité

kvalitě takovými způsoby, aby bylo vždy důsledně zajištěno dodržování lidských

práv a základních svobod osob.“177 Situační etika obecné znění zákona

konkretizuje do aktuální situace klienta, nekončí u zajištění jeho lidských práv a

základních svobod ale jednáním v lásce hledá jeho prospěch.

174 Viz I. Kant, Kritika praktického rozumu, s. 142
175 Viz Mk 12, 29
176 O. Haičman, Činnost Charity je zárukou důvěryhodné filantropie a veřejné prospěšnosti.
Sociální práce/Sociálna práca, 2008, č. 4, s. 19.
177 Zákon o sociálních službách č.108/2006 Sb., §2, odst. 2
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Situační etika představená v této práci tak prokazuje svou roli jako rovnocenná

etická teorie vedle osvědčených teorií deontologie a utilitarismu.
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