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 "Etické problémy pečovatelské služby a možnosti jejich řešení podle základních
přístupů etiky“ Bc. Miroslava Špačka, ETF UK, 2012

Práce studenta Bc. Miroslava Špačka, spadající do oblasti etiky sociální práce, pojednává o
možnostech uplatnění vybraných etických teorií v prostředí sociálních služeb se zaměřením
na pečovatelskou službu. Autor svou prací sleduje několik cílů. Především poukazuje na
možnost využití etických teorií pro řešení eticky významných situací spojených
s pečovatelkou službou. Dále se snaží v tomto ohledu poukázat na přínosy Fletcherovy
situační etiky. Především usiluje o to doložit, že lze tuto křesťansko-eticky zaměřenou teorii
považovat za vhodnou alternativu k jiným etickým teoriím, zejména ke Kantově etice
povinnosti a utilitarismu.
Práce je nadstandardní především svým rozsahem cca 120 stran. Je členěna na 9 částí
(nezvyklým způsobem očíslování je v nich zahrnut i obsah a seznam příloh a použité
literatury). Lze ocenit čtivost textu, který je téměř bez překlepů a gramatických či
interpunkčních nedostatků, lze ale zmínit určité výjimky (např. nevhodný způsob uvedených
bibliografických citací v pozn. 17 a 18 - nadbytečné „in“, chybějící datum stažení
v internetovém odkaze k pozn. 33 a 167, chybějící tečky za větou na s. 115, psaní velkých
písmen na s. 27, nesprávně uvedené jméno autora MacIntyre např. na s 39 a 45). Stylisticky
je práce na přijatelné úrovni. Prospělo by graficky přehlednější zpracování odstavců v úvodu
4. kapitoly. Je však třeba vytknout nepřiměřené dlouhé (např. s. 40) a mnohdy na sebe
nesourodě navazující citace z použité literatury. Navzdory snaze o pečlivé odkazování se na
zdroje těchto citací někde potřebné odkazy - zdá se - chybí (např. pozn. 72 vysvětlující
hédonismus, kap. 4.3. etika diskursu). Ze záměru i textu práce není jasné, zda je vhodné
v příloze uvádět celé znění zákona č. 108 namísto např. uvedení pouze jeho relevantních částí
(nejlépe spolu s vybranými částmi etického kodexu či standardů kvality). Není ani zřejmé jak
a proč je rozlišena primární a sekundární literatura; lze však ocenit užití relevantní anglicky
psané literatury, snad s výhradou, že S.Banksová není americká autorka, jak v textu uvedeno.

Z obsahového a argumentačního hlediska považuji téma za vhodné jak z pohledu aplikace
etických teorií v oblasti pečovatelské služby, tak i z pohledu osvětlení Fletcherovy situační
etiky. Vymezení sociální služby pečovatelského zařízení je dostatečně pojednáno i odkazem
na příslušnou legislativu (s. 20) a Standardy kvality v sociálních službách (kde by se hodilo
zmínit jejich aktualizaci z r. 2008 (s. 13). Na jejich základě je výstižně popsán střet zájmů
v kritériu standardů kvality č.2. Práce prokazuje dobrý praktický vhled autora do řešené
problematiky, např. poukazem na způsob dosažení právní vymahatelnosti ustanovení etického
kodexu (s. 22), a nabízí vhodné propojení profesní a obecné etiky na příkladu etiky sociální
práce. Práce má i rezervy, z nichž některé, spíše koncepčního rázu, nabízím autorovi
k dalšímu promyšlení.
a) Především řeší paralelně nejméně dvojí zadání; „apologetiku“ Fletcherovy situační

etiky a metodiku řešení vybraných kasuistik z pohledu vybraných etických teorií. Každé
z těchto témat by bylo dostatečné pro samostatnou práci.

b) V teoretické části působí spíše rušivě zařazení některých - autorovi zřejmě ne zcela
blízkých - etických teorií (např. Habermase), se kterými se v práci nikde dále nepracuje.
V určitém smyslu to platí i o Kantově etice povinnosti, kde je vzhledem k záměru práce
tuto teorii zařadit mezi trojici posuzovaných teorií hlubší vysvětlení zcela namístě. Ovšem
v analýze vybraných kasuistik s ní autor téměř pracuje, resp. pouze s jejím hrubým
zjednodušením, které na jednu stranu kontrastuje s obšírností jejího výkladu v teoretické

části. Na druhou stranu toto zjednodušení zpochybňuje závěry, které ohledně jejího užití
v předložených kasuistikách autor činí. Povrchnost způsobu aplikace Kantovy etiky (např.
při stanovení maximy na s. 57 či s. 79), a zvláště kapitola 5.4.1.5.2., naznačují spíše
povrchní pochopení Kantova pojmu povinnost, neproblematicky a asi i nepřesně
vztaženého k povinnostem ze zákona o sociálních službách. Nezvykle působí i užití teorie
utilitarismu (např. s. 67), kdy se princip maximalizace hodnoty následků pro co největší
počet lidí v základní úvaze autora téměř ztrácí v řadě jeho dílčích kritérií. Za chybné je
třeba považovat nerozlišení etiky přirozeného zákona, které je ve skutečnosti věnován jen
první odstavec takto nazvané kapitoly (4.2.) , od Aristotelovy etiky ctností (s.30-32), které
je věnována podstatná zbývající část kapitoly.

c) Porovnání výsledků předkládaných kasuistik řešených pomocí trojice zkoumaných

etických teorií je nepochybně cenné, neboť autor správně poukazuje na rozdílné akcenty
jednotlivých teorií. Ovšem způsob tohoto porovnání, nesoucí rysy kvantifikace výsledků
(s. 116), je problematický (kap.6). Jednak pro již zmíněná zjednodušení aplikace Kantovy
teorie, jednak pro dílčí závěry vyplývající z Fletcherovy situační etiky, jež mohou
prokazovat „v jiné situaci …(i v podobném případě…) rozhodnutí zcela odlišné“ (s. 92).
Hlavní důvod pro zdravou nedůvěru k výsledkům porovnání zmíněných etických teorií
spočívá v ne vždy jednoznačně definované základní „etické otázce“ a v řadě dalších
faktorů, které autorovu interpretaci zvolených situací ovlivňují (např. „preferovat empatii
nebo rozum“ (s. 54) je dilema týkající se rozhodnutí o způsobu (nástroji) řešení dané
situace, nikoliv dilematem týkajícím se samotného řešení).

Navzdory těmto nedostatkům práce plní stanovené cíle a poskytuje cenné postřehy o
Fletcherově situační etice, kde je třeba konstatovat autorovu jistou slabost pro tuto teorii na
jedné straně, na druhé straně schopnost udržet si od ní kritický odstup. Dále za silnou stránku
považuji pokus o udržení si profesního odstupu od řešení jednotlivých kasuistik a začlenění
legislativní stránky a interpretace étosu sociální práce do jeho úvah nad kasuistikami, jež jsou
zajímavým způsobem v závěru práce reflektovány.

Práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením „Dobře – C“

a navrhuji k obhajobě k výběru některou z níže uvedených otázek.

1. Jaký smysl má uplatňování Fletcherovy situační etiky, když u většiny kasuistik
docházíte k závěru, že v jiné situaci může být v podobném případě rozhodnutí zcela
odlišné?

2. Je namístě ji považovat za etickou teorii, či spíše mluvit o principu „aplikovat

lásku“ v každé situaci?

3. V čem spatřuje její silné stránky, když je tak situačně „nestabilní“? Nemělo by se před
jejím užitím v sociální práci spíše varovat?

4. Neskrývá všudypřítomný požadavek lásky, jak ho formuluje Fletcher, v sobě i etický

problém?

Ondřej Fischer, 18.6.2012